Κλείνουν το Ελληνικό Σχολείο και διώχνουν του Έλληνες δασκάλους. Είναι τα πρώτα μέτρα εκβουλγαρισμού. Το Δοξάτο απομονώνεται από τα γύρω μέρη. Απαγορεύεται ακόμα και στον Έλληνα Μητροπολίτη να το επισκεφθεί. Η πίεση των Βουλγάρων γίνεται κάθε μέρα και πιο ασφυκτική. Αλλά οι Δοξατινοί δεν λυγίζουν.

.... Την 17/30 Μαΐου 1913 υπογράφεται στο Λονδίνο η συνθήκη Ειρήνης των Βαλκανικών Κρατών με την Τουρκία.

Ο Α΄ Βαλκανικός Πόλεμος τελείωσε. Αλλά η Βουλγαρική απληστία είναι ακόρεστη. Στις 17 Ιουνίου 1913 η Βουλγαρία επιτίθεται κατά των πρώην συμμάχων της. Ο Ελληνικός Στρατός αντεπιτίθεται.